
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

SERVIZIO EDUCATIVO SCOLASTICO A.S. 2024/2025 
APPROVAZIONE NUOVO PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO, 
AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL SERVIZIO

Politiche Sociali

dott.ssa Podda Ignazia

 634 

07/06/2024

Settore



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del 

Settore Politiche Sociali la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del procedimento e 

che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa; 

 

PREMESSO che: 

• Il Comune di Maracalagonis eroga il Servizio Educativo Scolastico in favore degli alunni frequentanti le 

Scuole Statali e/o Paritarie dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado (scuole medie) situate nei 

Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei; 

• Il servizio è finalizzato a sostenere il diritto all'istruzione degli alunni con disabilità accertate e 

certificate; 

• I minori residenti nei Comuni e frequentanti scuole fuori dai rispettivi territori richiedono il servizio 

attraverso lo Sportello Telematico della Fondazione Polisolidale. 

• Per gli alunni residenti e frequentanti scuole fuori dai rispettivi territori potranno essere stipulati appositi 

accordi con i Comuni dove ha sede l’Istituto frequentato al fine di valutare l’attivazione del servizio da 

parte del Comune di residenza. Tali accordi dovranno disciplinare aspetti di tipo 

tecnico/amministrativo/economico; 

• L'attivazione del servizio in favore di alunni residenti nei tre comuni ma frequentanti scuole fuori dal 

territorio comunale potrà essere disposta solo dopo tali accordi. 

• Per gli alunni non residenti e frequentanti scuole situate nei territori dei Comuni di Sinnai, 

Maracalagonis e Burcei dovranno essere attivati accordi con i rispettivi comuni di residenza. Tali accordi 

dovranno disciplinare aspetti di tipo tecnico/amministrativo/economico. 

• i Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei hanno individuato la Fondazione Polisolidale Onlus – 

Fondazione di Partecipazione quale gestore unico integrato dei servizi sociali, sociosanitari ed educativi, 

pertanto, la gestione del Servizio Educativo Scolastico è affidata alla medesima e verrà svolta 

avvalendosi di professionisti qualificati;  

 

CONSIDERATO che al fine di garantire l'efficiente erogazione del servizio e la trasparenza nelle modalità 

di erogazione, è opportuno definire il procedimento per l'erogazione dello stesso, stabilendo i destinatari, le 

modalità di accesso al servizio e l'iter procedurale da seguire per la valutazione del bisogno e per la 

quantificazione del fabbisogno e l'attivazione dell'intervento;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 579/2023 avente ad oggetto: “SERVIZIO EDUCATIVO 

SCOLASTICO A.S. 2023/2024 APPROVAZIONE NUOVO PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL SERVIZIO”; 

 

RITENUTO necessario apportare delle modifiche al procedimento amministrativo adottato con la sopra 

citata determinazione al fine di renderlo più conforme alle esigenze del servizio e ai bisogni degli utenti; 

 

VISTO il nuovo procedimento amministrativo per l'erogazione del servizio come declinato nell'allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale denominato sotto la lettera A) che sostituisce 

integralmente il medesimo approvato con la determinazione sopra richiamata; 

 

RITENUTO necessario avviare la procedura per la rilevazione dei Bisogni Educativi Speciali degli alunni 

con disabilità accertate e certificate residenti nel Comune di Maracalagonis iscritti per l'anno scolastico 

2024/2025, nelle scuole statali e/o paritarie dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado, ricadenti nei 

Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei; 

 

ATTESO che a tal fine è necessario approvare l'Avviso Pubblico per l'accesso al servizio (allegato B), 

recante tempi e modalità di presentazione dell'istanza che dovrà essere inoltrata esclusivamente in modalità 

digitale attraverso lo sportello telematico della Fondazione Polisolidale, allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 



CONSIDERATO, altresì, necessario stabilire il termine per la presentazione delle domande e delle 

segnalazioni di richiesta di attivazione nell'anno scolastico 2024/2025 del servizio educativo scolastico, 

fissandolo al 12/07/2024 per l’inoltro delle istanze al fine di rendere possibile la programmazione 

dell'intervento in tempo utile alla riapertura dell'anno scolastico nel mese di settembre; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 1/04/2021, con il quale la responsabilità del Settore 

Politiche Sociali è stata attribuita alla Dr.ssa Ignazia Podda; 

DATO ATTO che conformemente a quanto stabilito negli artt. 4 e 5 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. con 

determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 127 del 03/02/2021 è stato individuato quale 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Simonetta Onali; 

 

RICHIAMATE: 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;  

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27/12/2023, esecutiva ai termini di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 06/03/2024 avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (Art. 169 del D. Lgs n. 267/2000); 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”; 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/05/2020 di modifica degli articoli 7 e 8 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Struttura e Organizzazione dotazione 

organica) e dell’appendice All. B) Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance;  

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 27/01/2021 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 

struttura organizzativa dell’Ente” con la quale sono stati approvati l’organigramma ed il 

Funzionigramma dell’Ente e dai quali emerge che l’Ente è strutturato in 5 SETTORI tra cui il II 

SETTORE delle Politiche Sociali;  

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 20/12/2023 avente ad oggetto:” Riorganizzazione 

dell'Ente ai sensi dell'art. 12 del CCNL 22 novembre 2023”; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 

• il DPR n° 616, 24 Luglio 1977, in materia di oneri a carico dell'ente locale per l'assistenza scolastica, 

Capo VI degli artt. 42 e 45; 

• la Legge n° 104/92 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate) con particolare riferimento all'art. 13, commi 1 e 3; 

• il D.LGS n.112 del 31/03/98 con particolare riferimento all'art.139, che attribuisce alle Province, in 

relazione all'istruzione secondaria superiore e ai Comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i 

compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli 

alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

• la L.R. 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n° 4 del 1998 (Riordino delle funzioni socioassistenziali)”; 

• la L.R. n° 31/84 e la L.R. n° 9/2006; 

• lo statuto comunale; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 



PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 

presente provvedimento;  

 

DI APPROVARE: 

1. il nuovo procedimento amministrativo, allegato alla presente determinazione per farne parte integrale e 

sostanziale (all. A), per la valutazione del bisogno educativo speciale e per l'erogazione del Servizio 

Educativo Scolastico in favore di alunni con accertate e certificate residenti nel Comune di 

Maracalagonis, iscritti alle scuole statali e/o paritarie dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado, 

ricadenti nei Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei, nell'anno scolastico 2024/2025 

2. il report allegato al presente atto (allegato A1) che la Fondazione Polisolidale trasmetterà debitamente 

compilato al Comune di Maracalagonis al termine dell’istruttoria tecnica, contenente tra l’altro per ogni 

beneficiario: la data di avvio del servizio, il numero delle ore assegnate (in fase di primo avvio le ore 

assegnate non saranno più di 3), i giorni di erogazione del servizio, l’educatore incaricato e la 

previsione di spesa suddivisa nei trimestri; 

3. il report allegato al presente atto (Allegato A2) che la Fondazione Polisolidale trasmetterà debitamente 

compilato al Comune di Maracalagonis al termine degli anni solari 2024 e 2025; 

4. l'Avviso Pubblico (all. B) di avvio della procedura per la presentazione delle richieste di Servizio 

Educativo Scolastico relativamente all'anno scolastico 2024/2025; 

 

DI DARE ATTO che la modalità di presentazione dell'istanza dovrà essere esclusivamente quella digitale 

attraverso lo sportello telematico della Fondazione Polisolidale raggiungibile sul sito internet della 

Fondazione nonché dal sito internet istituzionale del Comune; 

 

DI STABILIRE il termine per la presentazione delle domande di attivazione del Servizio Educativo 

Scolastico nell'anno scolastico 2024/2025, fissandolo al 12/07/2024, al fine di rendere possibile la 

programmazione dell'intervento in tempo utile alla riapertura dell'anno scolastico nel mese di settembre; 

DI ATTESTARE che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs n° 267/2000, in quanto non comporta né 

aumento né riduzione di impegni di spesa; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• non dà luogo né a impegno di spesa né a diminuzione di entrate, e viene pertanto dichiarata 

immediatamente esecutiva; 

• va inserita nel registro generale on line delle determinazioni; 

• Viene trasmessa all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza. 

 

DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente 

Contabile ai sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 22/05/2019. 
 

Allegati: 
- Procedimento Amministrativo (All. A); 

- Report istruttoria (All. A1 e A2) 

- Avviso Pubblico (All. B) 

                Il Responsabile del Procedimento 

 Ass. Sociale Dott.ssa Simonetta Onali 
                                                                                                                                                                                                             (Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005) 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;  

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità̀ amministrativa effettuata dal sottoscritto  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che 

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.  

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90.  

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Settore  

                         Dott.ssa Ignazia Podda 
                                                                                                                                                                                                       (Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005) 

 

 

 


		2024-06-07T08:24:36+0200
	Podda Ignazia




